DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 791 de 14 de Maio de 2025

DATA: 14/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984011924

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
IP com n°: 192.168.1.87

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.
php?id=2659

ISSN 2764-7242

aDOM 1/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 791/2025 - 14/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 109/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE BRINDES E

ELETRODOMÉSTICOS A SEREM SORTEADOS AS MÃES CARENTES DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS EM COMEMORAÇÃO

AO DIA DAS MÃES

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 110377/2025 - SELEÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS MAIS VANTAJOSA VISANDO A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 1305021/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL

HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE

ESPERANTINÓPOLIS/MA

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 14/05/2025 12:38:51 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2659

2/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 791/2025 - 14/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERCEIROS - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 109/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2025.

O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio da Assistência Social, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º

14.133/2021, torna público aos interessados que a administração municipal pretende realizar a contratação de empresa para o fornecimento de brindes e

eletrodomésticos a serem sorteados as mães carentes do Município De Esperantinópolis em comemoração ao dia das Mães, podendo eventuais

interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a

mais vantajosa. A proposta de Preços deverá ser entregue na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, S/N, Centro,

Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, em dias uteis ou pelo E-mail: comprasdireta.esperantinopolis@gmail.com até a data limite. O

Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial do Município https://esperantinopolis.ma.gov.br/nv/. Esclarecimento adicional

na sala da CPL, ou e através do E-mail: comprasdireta.esperantinopolis@gmail.com.

Esperantinópolis – MA, 12 de maio de 2025.

_________________________________________________

     Écia Lima Carneiro

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria 010/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 14/05/2025 12:38:51 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2659

3/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 791/2025 - 14/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº
110377/2025

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE DO

MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS-MA, Processo Administrativo nº 110377/2025 , torna público, em obediência ao disposto no Art. 86º da Lei nº

14.133, de 1º de Abril de 2021, na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP, bem como

convida os Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de Órgão Participante, do Registro de Preços para seleção de proposta de preços

mais vantajosa visando a contratação de empresa para locação de veículos e máquinas pesadas para atender as demandas da Secretaria Municipal de

Obras, Habitação e Transporte do Município de Esperantinópolis-MA, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo

menor preço por item.

1. Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para o Departamento de Compras da Prefeitura

Municipal de Esperantinópolis, situado na Rua Jefferson Moreira, n°125, Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA,

manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de:

1.1. Planilha com descrição dos itens e quantitativos estimados.

2. A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da licitação.

3. O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Preços.

4. Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da publicação do aviso da IRP,

conforme Art. 86º da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021.

5. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço

vantajoso.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada na Rua Jefferson Moreira,

n°125, Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 13 de maio de 2025.

_________________________________________

Antônio Cleiton Magalhães da Silva

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte

Portaria: 014/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 14/05/2025 12:38:51 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2659

4/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 791/2025 - 14/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - TERCEIROS - PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº
1305021/2025

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, Processo Administrativo

nº 1305021/2025 , torna público, em obediência ao disposto no Art. 86º da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, na competência de ÓRGÃO

GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas em participar, na

condição de Órgão Participante, do Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para fornecimento de material hospitalar para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do Município de Esperantinópolis/MA, mediante realização de licitação pública

na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item.

1. Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para o Departamento de Compras da Prefeitura

Municipal de Esperantinópolis, situado na Rua Jefferson Moreira, n°125, Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA,

manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de:

1.1. Planilha com descrição dos itens e quantitativos estimados.

2. A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da licitação.

3. O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Preços.

4. Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da publicação do aviso da IRP,

conforme Art. 86º da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021.

5. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço

vantajoso.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada na Rua Jefferson Moreira,

n°125, Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 13 de maio de 2025.

_________________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria 007/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 14/05/2025 12:38:51 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2659

5/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2025-05-14T12:38:55+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 791/2025 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [AF2748A5AFB93F76]